Limite de saque com vinculação de pagamento 4.116.265,31 4.915.133,80 -16,25 

Limite de saque com vinculação de pagamento - ordem de 
pagamento  

25.544.146,17 27.626.820,82 -  7,54 

Total 29.660.411,48 32.541.954,62 -  8,85 

Fonte: SIAFI, 2025 

O valor de R$ 25.544.146,17 (vinte e cinco milhões, quinhentos e quarenta e 

quatro mil, cento e quarenta e seis reais e dezessete centavos) que compõe a conta 

Caixa e Equivalente de Caixa, são repasses financeiros comprometidos com pagamentos 

da folha de pessoal do mês de setembro/2025 e diversos credores que se encontram em 

processo de pagamento, ou seja, os recursos já estão comprometidos. 

Já os R$ 4.116.265,31 (quatro milhões, cento e dezesseis mil, duzentos e 

sessenta e cinco reais e trinta e um centavos) restantes, que compõem o saldo da conta, 

são oriundos de arrecadação própria. 

Nota 02 – Demais Créditos e Valores a Curto Prazo 

A composição do grupo Demais Créditos e Valores a Curto Prazo é demonstrada 

a seguir na Tabela 2.

[...]

Salários e ordenados - Pagamento Antecipado 1.353.959,05 1.161.630,48 16,56 

Adiantamento de Férias 0,00 0,00 0,00 

Suprimentos de Fundo 162.860,00 0,00 100,00 

Aluguéis a Receber 0,00 0,00 0,00 

Total 1.516.819,05 1.161.630,48 30,58 

Fonte: SIAFI, 2025 

O valor de R$ 1.353.959,05 (um milhão, trezentos e cinquenta e três mil, 

novecentos e cinquenta e nove reais e cinco centavos) refere-se a adiantamentos com 

pessoal pagos na folha de pagamento. 

Os suprimentos de fundo representaram um aumento de 100% em comparação 

com final do exercício de 2024. 

Nota 03 – Estoques 

Os estoques da Universidade Federal de Lavras são ativos na forma de materiais 

ou suprimentos a serem consumidos ou empregados no processo de produção, na 

prestação de serviços e na distribuição no curso normal de suas atividades.  

A UFLA apresentou um saldo de R$ 11.012.070,13 (onze milhões, doze mil, 

setenta reais e treze centavos) relacionados a estoques (Tabela 3), que estão registrados 

ao custo médio ponderado de aquisição. 

Tabela 3: Estoques – Composição (em R$) 
Conta 30/09/2025 31/12/2024 AH % 

Almoxarifado – Material de Consumo 11.012.070,13 10.755.848,71 2,38 

Total 11.012.070,13 10.755.848,71 2,38 

Fonte: SIAFI, 2025 

Nota 04 – Demais Créditos e Valores à Longo Prazo 

Os Créditos à Longo Prazo no valor de R$ 12.375,87 (doze mil, trezentos e 

setenta e cinco reais e oitenta e sete centavos), são constituídos por Empréstimos 

Compulsórios sobre Combustíveis e Veículos que representam os depósitos 

compulsórios sobre aquisições de combustíveis e veículos, instituído através do Art. 16, § 

1º, do Decreto Lei nº 2.288, de 23/07/1986. 

Nota 05 – Investimentos 

O investimento da Universidade Federal de Lavras é composto por participações 

permanentes no valor de R$ 863,28 (oitocentos e sessenta e três reais e vinte e oito 

centavos). 

Participações Permanentes 

As Participações Permanentes da Universidade Federal de Lavras são compostas 

por cotas de capital em Cooperativas (Tabela 4). 

Tabela 4: Participações Cooperativas – Composição (em R$)

[...]

(+) Valor Bruto Contábil 680.739.594,87 676.756.329,77 0,34 

(-) Depr./Amortização/Exaustão  -780.908,28 -414.930,70 55,39 

Total 795.362.357,13 797.083.806,83 -0,29 
Fonte: SIAFI, 2025 

Bens Móveis  

Os Bens Móveis da Universidade Federal de Lavras, totalizavam R$ 

115.403.670,54 (cento e quinze milhões, quatrocentos e três mil, seiscentos e setenta 

reais e cinquenta e quatro centavos) e estão distribuídos em várias contas contábeis 

conforme consta na Tabela 6. 

Tabela 6: Bens Móveis – Composição (em R$) 
Conta 30/09/2025 31/12/2024 AH (%) 

Máquinas, Aparelhos, Equipamentos e Ferramentas 112.240.008,66 107.418.345,79 4,49